
Deliberazione n. 1 del 15/01/2026

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

AGGIORNAMENTO DEI DIRITTI DI SEGRETERIA SU ATTI E 
CERTIFICAZIONI IN MATERIA EDILIZIA, URBANISTICA, 
AMBIENTE E SERVIZI CIMITERIALI.

OGGETTO:

L'anno duemilaventisei addì quindici del mese di gennaio alle ore 15:30 nella 

Casa Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, si è riunita questa Giunta comunale con l'intervento dei signori:

PresenteSindacoMATTIOLI OMAR

PresenteVice SindacoGURIOLI ELENA

PresenteAssessoreCARITO GIOVANNI

Presente v.c.AssessoreBALLETTI ALBERTO

PresenteAssessoreGUALANDI BARBARA

Assenti: n. 0Presenti: n. 5

Partecipa il Vice-Segretario Comunale CAPUZZO SILVIA che provvede alla 

redazione del presente verbale.

Dato atto della presenza in sede del SINDACO, MATTIOLI OMAR e del 

VICE-SEGRETARIO COMUNALE e identificati i componenti della Giunta, il 

SINDACO nella sua qualità di PRESIDENTE, dichiara aperta la seduta e la 

trattazione dell'oggetto sopra indicato



OGGETTO:
AGGIORNAMENTO DEI DIRITTI DI SEGRETERIA SU ATTI E CERTIFICAZIONI
IN MATERIA EDILIZIA, URBANISTICA, AMBIENTE E SERVIZI CIMITERIALI.

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 38 del 13.04.2023 con la quale
si è provveduto ad aggiornare i diritti di segreteria degli atti prodotti dal 2° Settore in
applicazione dell’art. 10 del D.L. n. 8/1993, convertito in L. n. 68/1993 e successive
modifiche ed integrazioni in ragione dell’aumento dell’indice dei prezzi al consumo per
le famiglie e operai per il periodo giugno 2010 e giugno 2012, pari al 6%, precedente-
mente determinato con propria deliberazione n. 19/2011, aggiornata con deliberazio-
ne n. 12/2012.

RICHIAMATA altresì, la Delibera di Giunta Regionale n. 1744 del 27/10/2025 che ha
introdotto nuove procedure e istanze per la regolarizzazione strutturale ai sensi degli
artt. 17-quater e 19-bis. Commi 1-sexies e 1-septies, della L.R. n. 23 del 2004;

RAVVISATA la necessità di aggiungere conseguentemente gli importi previsti per i di-
ritti di segreteria delle nuove fattispecie di istanze;

CONSTATATO che, in fase di applicazione pratica, nella precedente deliberazione non
sono stati previsti diritti di segreteria per istanze già esistenti;

RAVVISATA la necessità di aggiungere conseguentemente gli importi previsti per i di-
ritti di segreteria delle fattispecie di istanze precedentemente non previste e di aggior-
narne alcune, in relazione alla reale complessità dei procedimenti stessi;

VISTI:
• il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;
• l’art. 4 D.L. 398/1993 convertito in Legge 493/1993 e ss.mm.ii.;
• l’art. 10 comma 10 lettera c) della Legge n. 68/1993;

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

OSSERVATE e constatate tutte le formalità della Disciplina  per lo svolgimento delle
sedute di Giunta in modalità videoconferenza, Deliberazione di Giunta n. 52/2024;

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

1. Di aggiornare, per i motivi espressi in premessa, i diritti di segreteria degli atti
prodotti dal 2° Settore in applicazione dell’art. 10 del D.L. 18/01/1993 n. 8 con-
vertito  in  L.  19/03/1993  n.  68  nel  testo  sostituito  dall’art.  4  del  D.L.
05/10/1993 n. 398 convertito in Legge 493/1993, come sostituito dall’art. 2,
comma 60, della legge 23/12/1996 n. 662, come da tabella allegata alla pre-
sente deliberazione (Alllegato1);

2. Di dare atto che i suddetti diritti di segreteria saranno riscossi mediante versa-
mento da parte degli interessati al servizio Tesoreria del Comune di Baricella at-
traverso le forme previste del “Pago PA”;



3. Di dare atto che i  suddetti  diritti  di  segreteria saranno incassati  alla risorsa
1180 cap. 2/0 “Diritti di segreteria”;

4. Di applicare il contenuto del presente atto alle domande presentate al protocollo
comunale a far data dal 01 febbraio 2026;

5. Di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole, espressa in forma
palese, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134 comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.



AGGIORNAMENTO DEI DIRITTI DI SEGRETERIA SU ATTI E 
CERTIFICAZIONI IN MATERIA EDILIZIA, URBANISTICA, AMBIENTE 
E SERVIZI CIMITERIALI.

OGGETTO:

Proposta N.1 del 15/01/2026

SERVIZIO EDILIZIA E AMBIENTE

PARERE TECNICO

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si 
esprime sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE

FERRARATO FEDERICO

Lì,  15/01/2026 FIRMATO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 
82/2005 e s.m.i.)



Deliberazione di Giunta Comunale N. 1 del 15/01/2026

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

AGGIORNAMENTO DEI DIRITTI DI SEGRETERIA SU ATTI E 
CERTIFICAZIONI IN MATERIA EDILIZIA, URBANISTICA, 
AMBIENTE E SERVIZI CIMITERIALI.

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs n.82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

Dott. MATTIOLI OMAR CAPUZZO SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs 
n 82/2005 e s.m.i.)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs 
n 82/2005 e s.m.i.)


		2026-01-23T13:07:26+0100
	Silvia Capuzzo


		2026-01-23T14:16:57+0100
	OMAR MATTIOLI




